HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Biorafi Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam.

1. Riwayat Hidup Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam

Abu Ubaid al-Qasim bin Salam bin Miskin bin Zaid al-Azdi lahir di

Herat, Provinsi Khurasan, pada tahun 157 H/774 M. Mengenai Traikh

kelahirannya, para ulama telah berbeda pendapat antara 157 H/77 M, atau

150 H/767 M, atau 154 H/771 M. Akan tetapi penadapat yang terkuat

mengatakan tarikh kelahiranya adalah bertepatan pada tahun 157 H/774 M.

Ayahnya, Salām, adalah seorang mantan budak keturunan Romawi yang

menetap di Herat, salah satu kota penting di Khurasan. Herat dikenal

sebagai kota yang indah dengan taman-tamannya yang memukau, dan

penduduknya sangat mencintai kota ini. Di kota ini pula Salām bekerja

Pada awal-awal masa usianya sekitar 179 H/795 M, yaitu setelah dia

menguasai ilmu pengetahuan yang berada di kota Heart dan Marwa, salah

satu kota besar di Khurasan, dia pergi mengembara menuntut ilmu

pengetahuan ke berbagai negeri yang dikenal kaya dengan ilmu

pengetahuan pada masanya. Dia datang ke Kufah, Basrah, dan Baghdad. Dia

dan juga para sejarawan yang menulis tentang biodatanya bahwa dia telah

menjadi pendidik anak-anak di jalan Basyar dan Basyir. Dia juga telah

mendidik anak-anak keluarga Hartsamah bin A'yun, dan memegang jabatan

gubernur di wilayah Khurasan pada masa pemerintahan Harun ar-Rasyid

pada tahun 189 H-804 M.

Pada saat itu, Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam meninggalkan

Baghdad menuju Mekah untuk menunaikan ibadah haji di Baitullah al-

Haram. Terkait waktu keberangkatannya, terdapat perbedaan pendapat di

kalangan sejarawan. Beberapa menyatakan bahwa perjalanan itu dilakukan

pada tahun 214 H/829 M, sementara yang lain menyebutkan tahun 219

H/834 M dan juga 223 H/838 M. Setelah Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam

menunaikan ibadah haji pada tahun 223 H, dia menetap di Mekah. Maka

apabila datang tahun berikutnya, dia berkeinginan pulang kembalike

Baghdad. Laludia membeli seekor tunggangan musafir keesokan harinya.

Pada malam keberangkatannya itu, dia bermimpi sebagaimana yang

terbangun dari tidurnya. Dia mendatangi penangung jawab keberangkatan

musafir ke Baghdad. Kemudian dia membatalkan kesepakatan

perjalanannya dari Mekah menuju Baghdad! Akhirnya dia menetap di

Mekah hingga meninggal dunia pada tahun 224 H-838 M.35 Dia

dimakamkan di dalam rumah Ja'far bin Abu Thalib.

Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam hidup di era Dinasti Abbasiyah, di

bawah pemerintahan Khalifah al-Mahdi, al-Hadi, al-Rasyid, al-Amīn, al-

Ma'mūn, dan al-Mu'tashīm. Ia dikenal sebagai ulama terkemuka dalam ilmu

hadits.

membawanya kepada ulama-ulama terkemuka pada zamannya agar ia dapat

menimba ilmu. Sejak saat itu Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam meskipun

masih kanak-kanak, mulai dididik dan dibimbing dalam ilmu pengetahuan.

Hal ini menjadikan perjalanan hidupnya sepenuhnya berfokus pada

pencarian ilmu. Pada awal kehidupannya sekitar tahun 179 H/795 M,

setelah menguasai ilmu pengetahuan di kota Herat dan Marwa, dua kota

besar di Khurasan, Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam mulai mengembara

untuk belajar di berbagai negara yang terkenal sebagai pusat ilmu

pengetahuan pada masanya. Ia mengunjungi Kufah, Basrah, dan Baghdad,

Ubaid Al-Qosim Bin Salam adalah seorang guru yang hebat yang mengajar

anak-anak di Basyar. Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam juga mendidik anak-

anak dari keluarga Hartsamah bin A'yūn, yang pernah menjabat sebagai

gubernur Khurasan pada masa pemerintahan Harun ar-Rasyīd pada tahun 189

H/804.
7
Pada fase kehidupannya itu, yaitu fase tugasnya sebagai pendidik

anak anak, Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam telah bertemu dengan panglima

besar, pangeran, dan juga sastrawan yaitu Thahīr ibnu al-Husain bin Mush'ab

al-Khuza'ī (159 - 207 H/ 775-822 M).

Para sejarawan banyak yang menulis peristiwa penting tersebut dalam

sejarah kehidupan Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam, yaitu perjumpaannya

7
Syamsuri, Setiawan Bin Lahuri, Almas Rizqullah3, ‗Strategi Dalam Menciptakan

Khurasan. Thahīr kemudian membawa Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam ke

sebuah negeri yang disebut Sirr Man Ra'a. Namun, terdapat kritik terhadap

riwayat al-Baghdadi yang menyatakan bahwa pertemuan ini terjadi ketika

Thahīr ibnu al-Husain sedang menuju Khurasan pada tahun 195 H/811 M.

Pada kenyataannya, berdasarkan catatan sejarah, Abu Ubaid Al-Qosim Bin

Salam saat itu sudah menjadi seorang kadi di Tharsus, dan tidak lagi mengajar

memakan waktu bertahun-tahun, dan kemungkinan belum sempat ia mulai

pada saat itu dalam fase hidupnya.

Al-Baghdadi juga mencatat bahwa Thahīr ibnu al-Husain membawa

Abu Ubaid Al-Qosim Bin Salam ke negeri Sirr Man Ra'a setelah kembali dari

Khurasan. Namun, fakta menunjukkan bahwa Thahīr ibnu al-Husain wafat

pada tahun 207 H/822 M, sementara kota Sirr Man Ra'a baru dibangun pada

masa pemerintahan al-Mu'tashim pada tahun 220 H/835 M, atau tiga belas

tahun setelah kematian Thahīr. Hal ini menunjukkan adanya ketidakakuratan

dalam riwayat tersebut. Jika memang pertemuan itu terjadi ketika Abu Ubaid

Al-Qosim Bin Salam masih mengajar di Herat dan Marwa, maka peristiwa

tersebut harus terjadi sebelum keberangkatannya dari Khurasan ke Tharsus,

yaitu sebelum tahun 192 H/807 M.

Selama menjadi pendidik, hubungan baik terjalin antara al-Qāsim ibn

Sālam dan Tsabit ibn Nasr bin Malik al-Khuza'ī, yang ketika itu adalah wali

murid dari anak yang diajarnya. Ketika Tsabit menjabat sebagai Gubernur

Tharsus, ia mengundang al-Qāsim untuk datang ke wilayah tersebut dan

kemudian menugaskannya sebagai Qādī (hakim). Abu Ubaid Al-Qosim Bin

Salam menjabat sebagai Qādī di Tharsus selama waktu yang lama, dari tahun

192 H/807 M hingga 210 H/825 M. Setelah meninggalkan posisinya sebagai